1

Luis Mancini

De: Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>

Enviado em: segunda-feira, 11 de agosto de 2025 10:54

Para: Secretaria

Assunto: Resposta requerimento 243/2025

Anexos: 243_resposta.pdf

Para ajudar a proteger a sua privacidade, o Microsoft Office impediu o download automático desta imagem
da Internet.
Prefeitura de Leme

Ofício 4.337/2025:

 Prezada Presidente:

Em anexo resposta do Requerimento 243 de autoria do nobre vereador João Carlos Cerbi.

Reintero votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Carlos Antonio Diniz

   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

Secretaria Municipal de
SAÚDE

Av. Dr. Hermínio Ometto, 705 • Jd. Alvorada • CEP 13611-300 • Leme • SP

(19) 3573.6599 • Assist. Social 3573-6590 • Compras 3573-6591 • Almoxarifado 3554-5038

saude@leme.sp.gov.br • ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

Ofício n° 483/2025 – SMS Leme/SP, 11 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
CLAUDEMIR AP. BORGES
Prefeito do Município de Leme

Assunto.: Resp. Ao Memorando nº 37.885/2025 - GP
Requerimento nº.: 243/2025 - Câmara Municipal de Leme

Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente, considerando as referências em epígrafe, para
encaminhar as respostas encaminhadas pela Coordenadoria de Atenção Especializada,
referentes ao Requerimento nº. 243/2025, e que abaixo transcrevo:

1. A Prefeitura possui levantamento oficial do numero de exames e consultas
perdidos mensalmente por ausência dos pacientes?

Há levantamento das consultas médicas e exames realizados em
ambulatórios próprios do Município, conforme a tabela disponível para consulta:

2. Existe protocolo especifico para os casos em que os contatos telefônicos e por
SMS não são respondidos, ou os dados dos pacientes estão desatualizados?

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 J
U

LI
A

N
A

 C
A

R
R

E
R

A
 K

A
U

F
E

M
A

N
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
74

-0
C

62
-4

44
F

-F
28

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
D

74
-0

C
62

-4
44

F
-F

28
8

Secretaria Municipal de
SAÚDE

Av. Dr. Hermínio Ometto, 705 • Jd. Alvorada • CEP 13611-300 • Leme • SP

(19) 3573.6599 • Assist. Social 3573-6590 • Compras 3573-6591 • Almoxarifado 3554-5038

saude@leme.sp.gov.br • ouvidoriasaude@leme.sp.gov.br • www.leme.sp.gov.br

Os agendamentos realizados pelo núcleo de agendamento do Centro Médico
Integrado - CMI, é encaminhado a filipeta de agendamento ao posto de origem solicitante,
uma mensagem via SMS é encaminhada no ato do agendamento, os pacientes são
comunicados por telefone ou pelo Agente Comunitário de Saúde (ACS) do posto de saúde
requisitante.

3. Há estudos ou planejamento para ampliar os meios de aviso, como uso de
WhatsApp, correspondência física ou entrega pessoal dos encaminhamentos?

A Secretaria da Saúde, passou a utilizar aplicativo WhatsApp web na central de
agendamentos e regulação. Além disso, as unidades de saúde utilizam os Agente
Comunitário de Saúde (ACS) para realização desta comunicação.

4. A secretaria da saúde considera utilizar os agentes comunitários de saúde como
reforço no contato com paciente de difícil acesso?

Sempre que o paciente encontra-se em área de cobertura de uma unidade de
saúde do Programa Saúde da Família, a comunicação é feito pelos Agente Comunitário de
Saúde (ACS).

5. Esta prevista alguma ação educativa junto à população para conscientização
sobre os prejuízos que as faltas injustificadas causam no sistema público de
saúde:

A Secretaria Municipal de Saúde, em conjunto com a Secretaria de
Comunicação Social (SECON), vem realizando campanhas em rádio, divulgação em redes
sociais, no site da Prefeitura Municipal e através de orientação contínua da população
através dos postos de atenção básica e pelos Agente Comunitário de Saúde, acerca da
conscientização educativa sobre o tema, com a finalidade de diminuir o número de faltas
em consultas e exames, bem como na retirada de resultados.

Sem mais para o momento, renovamos nossos protestos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente,

JULIANA CARRERA KAUFEMANN
Coordenadoria de Atenção Especializada

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK
Secretária de Saúde do Município de Leme/SP

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  L
IS

E
T

E
 C

R
IS

T
IN

A
 G

A
N

É
O

 K
IN

O
C

K
 e

 J
U

LI
A

N
A

 C
A

R
R

E
R

A
 K

A
U

F
E

M
A

N
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
re

fe
itu

ra
le

m
e.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

D
74

-0
C

62
-4

44
F

-F
28

8
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
D

74
-0

C
62

-4
44

F
-F

28
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9D74-0C62-444F-F288

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LISETE CRISTINA GANÉO KINOCK (CPF 053.XXX.XXX-11) em 11/08/2025 10:03:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JULIANA CARRERA KAUFEMANN (CPF 324.XXX.XXX-06) em 11/08/2025 10:08:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://prefeituraleme.1doc.com.br/verificacao/9D74-0C62-444F-F288

	Microsoft Outlook - Estilo de memorando
	243_resposta.pdf